PNCE
ELEKTROZYLINDER
1
PNCE
ELEKTROZYLINDER MIT KUGELGEWINDEANTRIEB
INDEX
Eigenschaften 2
Konstruktion 3
Bestellbeispiel 4
Technische Daten 5
Abmessungen 17
Zubehör 18
Schmierposition 29
Motoradapter mit Kupplung 29
Umlenkriementrieb mit Zahnriemen 30
Kupplungen 32
Magnetfeldsensor 33
Berechnung der Lastmomente und Bestimmung der maximalen Axialkraft am PNCE-Zylinder 34
Technische Änderungen die der Produktinnovation dienen, bleiben uns vorbehalten. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.
2
PNCE
ELEKTROZYLINDER MIT KUGELGEWINDEANTRIEB
Technische Änderungen die der Produktinnovation dienen, bleiben uns vorbehalten. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.
EIGENSCHAFTEN
PNCE Elektrozylinder mit Präzisions-Kugelgewindetrieb. Der Elektrozylinder entspricht der Norm ISO 15552. Aussehen und Abmessungen
sind einem Pneumatikzylinder sehr ähnlich. Höchste Leistungsmerkmale, wie hohe Geschwindigkeit, Beschleunigung und
Wiederholgenauigkeit, werden durch den Präzisions-Kugelgewindetrieb mit reduziertem Axialspiel der Kugelmutter (Vorspannung auf
Anfrage) und einer präzisen Verdrehsicherung an der Kolbenstange gewährleistet. Für eine optimale Lebensdauer der Einheit sollte die
Nachschmierung über die Schmiernippel erfolgen (Hinweise zu den Schmierintervallen finden Sie in der Wartungsanleitung).
Die glatte und geschlossene Oberfläche erleichtert die Reinigung des Zylinders. In Verbindung mit einem Schmiermittel der Klasse
H1 sind die Produkte auch für Anwendungen im Lebensmittelbereich geeignet. Zusätzlich können Sie mit Sensoren und
ISO-Standardzubehör erweitert werden.
Die ausgezeichnete Abdichtung der Komponenten im Zylinder entspricht der Schutzklasse IP65 und schützt das Innere des Zylinders
vor Staub, Wasser und sonstigen Verunreinigungen. Die Ausführung IP65CR bietet zudem eine hohe Korrosionsbeständigkeit in
rauen Umgebungen.
Die Aluminiumprofile werden nach EN 12020-2 mittel gefertigt
Sensorhalter   ISO-Standardzubehör
Motoradapter mit Kupplung (IP65)   Umlenkriementrieb mit Zahnriemen (IP65)
3
PNCE
ELEKTROZYLINDER MIT KUGELGEWINDEANTRIEB
Technische Änderungen die der Produktinnovation dienen, bleiben uns vorbehalten. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.
KONSTRUKTION
• Standardausführung (S)*
4 5 6 1 3 278 1 – Lagerdeckel
2 – Antriebslager
3 – Glattes und geschlossenes Zylinderprofil
4 – Sechskantmutter
5 – Kolbenstange (Edelstahl) mit
       Verdrehsicherung
6 – Kolbenstangendichtung
7 – Druckausgleich
8 – Schmiernippel
* Schutzklasse IP40
8 9
8 – Schmiernippel
9 – Anschluss für Druckausgleich
• IP65 Schutzklasse (IP65)
Die einwandfreie Abdichtung der Außenteile gewährleistet die Schutzklasse IP65 für den Elektrozylinder. Die Schutzklasse IP65
des Elektrozylinders erfüllt die Vorgaben von IEC 60 529. Der Anschluss für den Druckausgleich im Zylinderprofil gewährleistet

ELEKTROZYLINDER MIT KUGELGEWINDEANTRIEB
Technische Änderungen die der Produktinnovation dienen, bleiben uns vorbehalten. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.
BESTELLBEISPIEL
PNCE BS 1610 - 200- -
Baugröße:
• 32
• 40
• 50
• 63
• 80
• 100
Kugelgewindespindel:
• PNCE 32: Ø12x5, Ø12x10
• PNCE 40: Ø16x5, Ø16x10, Ø16x16
• PNCE 50: Ø20x5, Ø20x10, Ø20x20,  Ø20x50
• PNCE 63: Ø25x5, Ø25x10, Ø25x25
• PNCE 80: Ø32x5, Ø32x10, Ø32x20, Ø32x32
• PNCE 100: Ø40x5, Ø40x10, Ø40x20, Ø40x40
Baureihe:
PNCE
S--
Gesamthub [mm]:
Gesamthub = Hub effektiv + 2 × Hubreserve
Ausführungen:
• S: Standardausführung
• IP65: IP65-Schutzklasse
• IP65CR: IP65-Schutzklasse mit hoher Korrosionsbeständigkeit
• FI: Für Anwendungen in der Lebensmittelindustrie (siehe Materialinformationen)
PNCE 40-
Spindeltyp:
• BS: Kugelgewindespindel
- F - E20
Option 1:
• Kein Eintrag: Standard
• F: Innengewinde an der Kolbenstange
Option 2:
• Verlängerte Kolbenstange E [mm]
5
PNCE
ELEKTROZYLINDER MIT KUGELGEWINDEANTRIEB
Technische Änderungen die der Produktinnovation dienen, bleiben uns vorbehalten. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.
TECHNISCHE DATEN
Allgemeine technische Daten für die PNCE-Baureihe
PNCE Kugel-
gewinde-
spindel

5 - Befestigung
      HGL/HGLL
BESTELLBEISPIEL
VK
Motoradapter
--
Kupplungstypen
Gemäß der Kundenspezi�kation (Seite 32)
PNCE-Baureihe
PNCE40 EKL10 - 1
Montagebefestigung HGL/HGLL:
• 0: ohne
• 1: mit
Ausführung:
• S: Standard
• IP65CR: IP65CR Schutz
  (Die Ausführung IP65CR ist auch für bestimmte Lebensmittelanwendungen geeignet.
   Weitere Informationen auf Anfrage)
1 - S - 60 - 70 - 50 -- 3 - 30 - 7,5 - 5,5
A
Motorabmessungen [mm]
ØB ØC M L1 H ØO
- 4,6 - 29
V ØZ
- 45
α
[ ° ]
Kupplung
und HGL/HGLL
sind nicht enthalten
30
PNCE
ELEKTROZYLINDER MIT KUGELGEWINDEANTRIEB
Technische Änderungen die der Produktinnovation dienen, bleiben uns vorbehalten. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.
UMLENKRIEMENTRIEB MIT ZAHNRIEMEN
F
P
P
K
E
G
L M2
B
D
M
Z
G2
L1
NA
O
H
S
R
V
C
α
Spannsatz
Passfedernut
BESTELLBEISPIEL
MSD
Umlenkriementrieb
--
Typ
PNCE-Baureihe
PNCE40 T1 - 1 - S - 60 - 70 - 50 - 3 - 30 - 14 - 7,5 - 5,5 - 20 - 20
Übersetzungs-
verhältnis
Ausführung:
• S: Standard
• IP65CR: IP65CR Schutz
A
Motorabmessungen [mm]
ØB ØC M L1 ØD H ØO R S
- 4,6 - 29
V ØZ
- 45
α
[ ° ]
Technische Daten
PNCE Typ Überset-
zungsver-
hältnis
Max.
Antriebs-
moment
Maximale
Radialkraft
auf Welle *
Leerlauf-
moment
Massen-
trägheits-
moment
Masse
***
max. Motorabmessungen [mm]
A ØB L1 ØC ØD
i Mp, MSD
[Nm]
Fr, MSD
 [N]
M0, MSD
[Nm]
JMSD
[10-6 kg m2]
mMSD
[kg]
max max min max max Spannsatz Passfeder-
nut
Spann-
satz
Passfe-
dernut max min max
32
T0
1 1 40 0,03 4,6 0,50
52 60
**
20 32 36
8 >8 12
1,5 0,67 40 0,03 5,4 0,50 8 - -
T1
1 1,4 40 0,10 53 0,85
74 80 25 38 52
19 - -
1,5 0,9 40 0,07 31 0,72 10 >10 14
40
T1
1 3 80 0,10 62 0,92

60 - - - 35,1 60,7 -
150 - - - - - 160
BESTELLBEISPIEL
KUPPLUNG -
Kupplung
--
Kupplungstyp/Größe:
• 5  • 10  • 20  • 60  • 150
EKL10 A --
Elastomerkranz:
• A
Option:
• PFN: mit Passfedernut
• Leer: ohne Passfedernut
F8 F14PFN
Bohrungsdurch-
messer
33
PNCE
ELEKTROZYLINDER MIT KUGELGEWINDEANTRIEB
Technische Änderungen die der Produktinnovation dienen, bleiben uns vorbehalten. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.
MAGNETFELDSENSOREN
12
A
A
6,
7
5,
4
5
3,4
L2 L5
L4
L3L1
1 - Magnetfeldsensor
2 - Sensorhalterung
Der Einbau des Magnetfeldsensors
am PNCE erfordert eine HPNCE-Sensorhalterung
PNCE
L1 L2 L3 L4 L5
[mm]
32 30 53,0 6,5 19,5 10
40 30 60,0 6,5 19,5 10
50 30 71,0 6,5 22,5 10
63 30 81,0 6,5 22,5 10
80 30 98,3 6,0 25,0 10
100 30 115,4 6,0 25,0 10
SMT-65TP-K NO / NC Code Typ Kompatibilität
SCHALTPUNKT
68997
HPNCE-Sensorhalterung
PNCE 32
68998 PNCE 40
68999 PNCE 50
69000 PNCE 63
79053 PNCE 80
79054 PNCE 100
M8
7
9
1
6
,5
Kabel (3mm)32 1 (REF),
24 1 (REF),
Ø
9
7 Ø9
74073 SMT-65TP-K NC PNCE-Baureihe
74074 SMT-65TP-K NO PNCE-Baureihe
8146 Verlängerungskabel 2 m - gerader Stecker
8147 Verlängerungskabel 5 m - gerader Stecker
9017 Verlängerungskabel 2 m - Winkelstecker